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tEP"Zy WISNIoWSIiI

Nowe ogniska brucelozy u bydła w woj,krakowskim
z wojewódd<iego zakładu Higieny WeterynafJ,jnej w Krekowje

KieroB,nik: doc dr A, RAToMSKI

Opisując z LutEńskźm w ubiegłym r,oku przv-
padek ostrej bruc,elozy u człowieka (1) stwier-
dzono ni,ewąipliwy i bezpośredni związek pc-
między tyrn zachorowaniem t zakażoną krową.
Zwrócono wówczas Lłwagę, że, rł.skutek luk
w,cbowiązującvch przepisach weterynaryjnycil
nie było podstaw prawnych do zlikwidowania
stwierd.zorrriego \^I tvm przypadku źródła zakaze-
nia jakim okazała się krowa. Brucelozy nie za-
licza się bowiern do zataźIiwych chorób zwie-
rzęc,ych podlegających,obowiązkoł,l,i zgłaszania
i zwaj,czc-niu z urzędu i w,ob:c tego nie było
możliwości rvl, wła_szcze nia zakażołr ego zwierzę-
cia.

Wnicsek jaki rvówczas na-cunął się w związ-
ku z tym przypadkiem nriał rnniei więcej takle
sformułowanie: b,ruceloza zwierzą1 jako ch,oro-
ba zakaźna i zaraźIi:wa. a szczególnie brucelc-
za byd_ła jest niebezpieczną choro,bą odzwie-
rzęcą i jako taka powinna być uznana za cho-
robę zwalczaną z urzędu, przynajm,niej w nie-
których ok c]icznośc iach, szcz,e gólni e uz,asadnio-
nych poC względem epizootiologieznym i epi-
demicznym.

Notł,e spostrzeż,enia po,czynione w ciągu
trbiegłegc roku i w roku bieżącym, będące dal-
szą ilustracją wspcmnian,ego problemu, skłoni-
łv mnie do opisania nowych ognisk brucelozy
u irydła, tym razem bez dociekań epidemiolo-
gicznl,ch.

ja}<koluliek wiadorno, że zaga,dnienie rvalki
z brucelozą bvdła w Polsce jest stale a.ktualnc,
że sŁużba weterl,narvjna czyni 

- 
i to z, pozy-

t5łrmymi rezrrltatami 
- 5fąląllia, bv ilcść przy-

padków zmnieiszvć, to jednak akcja mimo du-
żego nakładu pr.ic5,, ko;sztów i wielu ]at jej
kontynuowania daje niezupełnie zadowalające
rezultaty. Być moż,e powodem tego jest zhyt
mała,,vspółpraca porniędzy lekarzem wet,ery-
narii a włąścicielem czy dysp,onentem zwietzę-
cia. Wvdaje się niekiedv, że rołnicy są z,byt
mało uśw=iadomieni w zagadnieniu brucelozy.
Cechuje ich czasem, mimo wysokich kwalifi-
kacji zawodowych, pe\Mne lekc,eważenie pro*
blemów ,sanitarno-weterynaryjnych. Ma to
znaczenie szc,z,ególnie przy brucelozie, która
w pewnych ob,crach przebrega b,ezoł:jawowo,
trie powodując widocznych strat gos;po,dar.-
czych, W związku z tym prowadzone przez le.
karzy weter)zngryjnych okresowe badania se-
rologiczne bydła i ochronne ,szcz€pienia nie są
przłz zootechników doc,e,niane i niejednokrot-
nie są ur,vażane za nieuzasadnione. W zł.riązkit
z tyra rłliele za]eceń sanitarno-wet,erynaryi-
nych nie zostaje zrealizowarrych.
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Jak więc widać, w akcji zwalczania brucelo-
zv dużą r,olę odgrywa zatówno brak opowied-
nich przepisów prawnych, iak i 'brak ztozumit:-
nia i współpracy ze strony rolników.

Opis nowvch ognisk, jakie w tym donie,sie-
niu będą przedstawione ma być dalszą ilustra-
c,j'ą poruszonycŁt przeze mnie zagadnień. O ilc
ognisk,o o,pisane poprzednio naświetlało pro-
btrem niemozności (iwobec braku pcdstav,, praw-
nych_) zlikwidowania_ zakażonei krowv, po,rni-
mo zagrożenia ludzi, przy czyrr: zawleczenie
brucelozy było splotenr warunków i nie obar-
czało indywidu_alnie nikogo odpowiedzialLrroś-
cią, o tyle przedstawione niżej nowe ogniska są
dcwodem braku współpracy pomiędzy zoot,ech-
nikami i lekarzami rł,et. i świadczą o lekceważe-
niu za].eceń sarritarno-wet. Wob,ec braku oti-
powiednich przepisów weterynaryjnych, po-
mimo stwierdzenia r,ozniesienia s,ię bruceloz.,/.
o odpowiedzialności prarvne,| poszczególnyc)-r
osób m,owy być nie mo,że.

Jednc z wykrytych ognisli powstało w, gospo-
darstrvie z aopatrzenia robo Lnicz,ego. Kierownic-
two tego g,cspodarstwa dokonało, bez wiedzy
lekarza wet. sprawującego nadzór nad tą oborą,
prz,erastu bydła z p:lłnej obory na ziemiach
zachodnich. W kilką tvgocini później, pc spro-
rvadzeniu t,^go bydła (bez badarria;) dokonano
okresowego badania serologicznego na blucelo-
zQ, w czasie którego wykazano tt rvielu sztulł
dodatnie reakcje seroiogiczn,e. Szczególnie cha-
rakterystvc,zt^ie zaznaczały się o,ne tń/ ,odczynre
wiązania clop,ełrriacza, co, jak wynika z prac
.doświadczalnyclr prowaclzonych w Zakładzie
(2,3), ma cjuże z,naczenie diagnostyczne prz.1,
brucelozie rul_turalnei rv oclr:óżnieniu od reakcji
po szczepieniu S-i9. Prócz badania krivi przc-
prowadzone bvły rórł,nież badania mleka próbą
pierścieniową, która dała z wieloma próbkami
wynik dodatni. Badania te przeprowadziła
Woj. Stacja San. Epid. na prop,ozvcję służŁ.y
'ń-€terynalyjnej, v.r związku z tytn, że w mlekO
z obory zaopatrvwał się pobiiski duży szpital.
Dość znamienna bvła reakcja_ ze .strcnv kierow-
nicrwa za,opatrzenia szpitaia po ostrzeżeniu
przez Lekatza \,v€t€rynarli, że mleko dostarcza-
ne pochodzi od bydła zakażonego bruceiozą.
Vy'iadomość ta nie uczyniła żaCrrego wrażenia
skw-itowano ią stwierdzeniern, ż,e mlek,o konsu-
muje się po przegotowaniu.

W następstrn.ie r,vprowadzenia do rvspomnia-
nei cbory (wołne,i przedtem o,d bruc,elozyi
j.lróu, zakaz,onych, ni,ektóre miejscowe krow,y
uległv za_każeniu, mailifestującvm się bądź ro-
nieniem, bądź tylko dodatnimi reakcjami s,ero-
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logicznvmi. Badań bakteriołogicznych niestety
nie prz,epro,wadzono, gdyż ognisko ujawnio,no
po fali poronień, a kierownictwo obo,ry ani ich
nie zgłaszałc, e,ni nie po,syłało prób do bada,nia
w- W.Z.H.W.

Drugie ognisko brucelo,zv wykryto również
w roku ubiegłym. w cz,asie okrlesowego bada-
nia,s,erologiczn,ego buhajów podczas prz€pro-
wadzanei licencii wykazano u buhaja, będące-
go własnością i,ndvwidualnego rolnika niepo-
kojące miano serologiczne w odezvnie wiąza-
nia dopełniacza (w odczvnie zlepnym l:25, w
odczynie wiąza.ńa dopełniacza 1:50). Zaleco,no
prz,eto badanie powtórne, które iuż w miesiąc
póżmiej wyraźnie zadecydowało, o rozpoznaniu
brucelozy (w odczynie zlerpnym 1:50, w odczy-
nie w-iązania dopełniacza 1:100). Trzecie kolej-
ne badanie, p,c upłvwie następnych trzech ty-
godni wykazało charakterystyczne dtra świeżej
postaci brucelozy narastanie miana w odczynie
rviązania dop,ełniacza (w odczynie zlepnym
1:50, w odczynre qriązania .dop,ełniągra 1:400).
Fiównocze,śnie wyko,narro badanie 54 krów po-
cilccizących z zagrid w sąsiedztwie. W wvniku
badania stwierdzo,no dodatnie reakcje serolo-
giczne tylko u jednej krowy, właśnie u krowy
t€go samego wŁaściciela. Jak zdołan,o ustallć,
buhaj przebyrvał w tej sam,ej ob,crze i krvł tę
krowę. Usta]on"o następnie, ze buhaj pochodzt
z indywidualnej wiejskiej hodowli, nato,miast
krowa zasta)a niedawno za-kuplona w zarodo-
wej oborze hodowlanej. Obora ta, od lat będą-
ca w naszej ewdenc;t, jest zakażona brucalo-
zą. Jedno z poprz,ednich badań tej o,borv wvko,-
zało u 250/o pogłowia dodatnie reakcje, w od-
czr,ił wtązania dopełniacz,a i odczyrrie zl,eprrym,
i\a podsto,wie uzyskanego wyrlriadu i stM€r-
dzonych wvnikółv można było uznać, że uja,w-
niony buhaj zaraztł się od nowo nabytej kro,wy
zakażanej. Ognisko to na razie obajmujące dwie
sztukr pówstało w sąsiedztwie wspomnianej
obory ho,dowlanej (ok, 5 km), jedna-kże,we wst,
vł którei dotychczas brucelozy nie notowano,

Trzecie ognisko o zupełnie takim sarnym pc-
dłożu powstało w dalsze|wrosce, w odległości ok.
15 km. Zaczątklern tego ogniska stała się ja-
łólvka nabyta w tymże go§podarstwre hodowla-
nym, która w bądaniu serologicznym reago-
rvała ,w ,odczynie zlepnym do miana 1:5l),
a w odczynre wiąza,rria dopełniacza 1:40t).
Z przyczyn od nas niezależnych nie śleciz,ono
daiej tych dwóch now;zch ognrsk, w obu jed-
nak przypadkach państw,owa służba weteryn,a-
ryjna interweniowała.

Czwarte i piąte ognisko stwierdzono przed
kllku miesiącami. W morrrencie ich serologicz-
nego, ujawnierria były one już w stadium za-
aĘ,an owanyffi, & nie tak świeże jak opisane
poprzednic. Przed rozpoznaniem s,erologicz-
nym wystąpiły tu już poronienia i przeniesie-
nie się zakażenia na inne sztuki bydła. Ogniska
te powstały w dwóch wioskach, odległych od

siebi,e o kilkanaście kitrornetrów wśród pogło-
wi,a i,ndvwidualnych rolników, ą źródłern ich
powsta-nia było 5 jałówek, zakupionych w za-
rodowej oborze hodowla,nej (innej niż poprz,ed-
nio wymierriana) odległei ok, 50 km, W zaku-
pie tych zwierz,ąt pośr,edniezyła instytucja
zajmująca się tego rodzaju transakc,jani han-
diowymi. Ogniska te są o tyle ci,eke_wsze, że
wykrvto je w momencie kiedy zewlercz,?|flie
brucelozy stało się iuż przyczyną strat gospD-
darczych (poro,nienia). Oczywiście, znaczenia
zaEroze,nia epżoctiologicznego i epidemiolo-
gicznego nie ma potrzebv podkreślać.

Jedna ze wspomnianych jałówek zakupiona
przez rolnika poroniła, a badanie ser,ologiczn,e
było dodatnie. Cztery pozosta.łe ,iałówi<i zaku-
pili czterej rolnicv z innej wsi. Jedna z tvch
iałówek ocieliła się normalnie i dwa kol,ejne
badania serologiczne byłv ujemne. Druga, po-
mimo dodatnich reakcji ser,ologicznych (oCczyn
zlepny 1:50, odczvn wiązania d,oplełniac,za 1;800)
urodziła cielę normalni,e. Dalsze d,łie jałówki
poroniły, obie wvkazując wy,sokie miana (od-
czyn zlepmv 1:200, odcz;m rviązania dopełnia-
cza 1:800 w ,obu przypadkach). W ze.graCzie,
w której poroniła jedna ze wspomnianych ja-
łówek, st,uvierdzono u dalszych dwóch krów
własrrego chowu dodatnie reakcie serolog,cz-
ne, natomiast w zagro,dzie gdzie poroniła druga.
ze wspomnianych jałów,ek, poro,niła także w ja-
kiś czas później druga krowa, również z włas-
nego chowu. Poniewź i łv tym wypaci,ku ze-ku.-
pione jałówki pochodziłv ze znanej nam zaka-
żo,nej brucelozą obory, a okoliczności towarzy-
szące ro,ni,eniom i wykazane neakcje serolo-
giczne przernawiały za brucelozą, można- było
stwie,rdzić, żn. i w opisanych przypadkach pow-
stały nowe ogniska brucelozy. Wskutek nle-
uświadomienia chłopów lekarz wet. dowr,edz,rał
się o poronieniach przypadkorvo. BadB-nia bak-
|eriologicz,nego więc nie wykonano, Z c,ekaw-
szych danych uzyskanych drogą wyrviadu
warto podkr,e,śIić, że jałówki pororriły po kilku
mtesiąca.ch pobytu u nowo nabywcy (zakupione
w kwretruu, stanowione różnymi buhajerni se-
rologicznie ujernnymi, poro,niły w styczniu
i lutym następnego roku). Trzy z pięciu zakupio-
nych jałówek wykazały w trzeclr koleinvch ba-
daniach serołogicznych charakterystyczrr,e na-
r,astanie mia-na w o,dczynie wtązania dop;łrua-
cz-a (7:200, 1:B00, ,a nawet u jednej sztuki 1:3200
w trzy rniesiące p,o poronrenru). Doclrodzenia
w sprawie p,owstania tvch ognisk pro,\Ma,lzrł Ie-
karz, wet. powiadamiając o stwrerdzonych przy-
padkach służbę zdrowia. Należy z ca-łym na-
ciskiem podkreśItć, że interwencja lekarza wet.
i dochodz,enia nre mogły przybrać toku urzędo-
w€g,o z braku ob,owiązku zgłaszańa_ brucelozy
władzom i braku podstaw prawnych do urzędo-
wego jej zwalczanlą w z,rozumieniu rozp,orzą-
dz,snia z 1927 t, o zwalczaniu zaraźIiwych clro.
rób zwierzęcych (4).
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We wszvstkich opisanych przvpadkac}r ogra-
nicz,ono się do stwierdzenia brucelozy u bydła
na podstawie wywia.du i wvników badań sero-
logicznych, Założeni,ern nie było wszechstrontre
opraccwywani,e ognisk pod względem epizc,otio-
logicznym czy epidemiologicznym, a jedynie
zebranie materiału, by w ten lspcsób podbudo-
wać wysuwane trzy w sprawie konieczności
nowe]izacii i uzupełnienio. o,owiązujących
przepisów weterynarvinych. odnoszącvch sic;
do brucelozy.

Opisane ogniska są dowodem, ż,e bruceloza
jest chorcbą niebezpieczną, którą nie,słusznie
]e]<ceważy się w pewnych kołach rolniczvch.
W zrviązku ztyrn nasuwają się niej,ako margine-
sowe spostrzeżenia, Obie wymie,nione obory
z których bruce]oza przenikrręła w środowiska
wo]ne od tei chorobv to oborv postawione pcd
rvzględem ho,dowlainvm na wysokim poziomie.
W obu niestet-y przypadkach nie liczono się
z bruc,elozą, pomimo panuiącej tam od lat cho-
roby. Je,st rz,eczą kcrnieczną, bv uświadcmic
sobie. że bruc,.łoza rnoże przebiegać bezobjal-
wowo, że w5zniki be_dań serołogicznych niekie-
dv (okresorn,o) rnogą być uiemne, iednakze obo-
ra, w którei od lat notuie się brucelozę, sta-
nowi jako zbiorowisko zwierząt pewien stał1,,
potencjał zakaźrry. P,otwierdzeniem tego może
być powstanie nagłej fali poronień, jakie mia-
ło miejsce przed kilku miesiącami w jednei
wa_rtościow,ej o,borze hodorn lanej, w której
ograniczano się do rejestrowania dodatnich
q,yn,kó-w badań na bruc,elmę, bez należytego
przyw,iązywania do nich wagi. Dopiero w,spom-
niana fa].a_ poronień i utrata w ciągu jednego
sezonu kilkudziesięciu cieląt, były wymow-
nym dowodem, żp jednak służba we,terynaryj-
na musi zwalczać bruoelozę, a dla uzyskania
lepszych wyników słuszni,e dąży do ścisŁej
wspólpracv z zootechnikami. Ja-k d,alece ta
rvspółpraca jest konieczna (a niestety nie zaw-
sze cloc,eniana), niech świadczv fakt, że nieste-
tv częstym zjawiskiem w badawcze,j pracy ho-
dowianei czy żywieniowej iest dokonywanie do
świadczeń na pogłowiu bvdlęcym, do,tkniętyrn
rrp. brucelozą, gtużlicą czy paciorkowcowymi
zapale,niami wvmrorr. Tyiko zdrowv olganlzlTl
zwierzęcy może dostarczać tzeteinych danych.
Bez pomocy lekarz,a rnet. trudno uzyskać wiary-
go,dne wyniki, np. o Iaktacji w po,wiązaniu
z ustalanymi normami żywieniorvymi, jeżeli
dana krowa dotknięta jest paciorkowcowym za-
palen,iern wymi,enia.

Jeże]i służba weterynaryjna niejednokr,otnre
nie znajduje zrozumienia i pornocy w walce

z brucełozą u wys,oko kwalifikowanvch zo,otech-
ników, tc cóż dopiero mó,,ł,ić o indywidualnvch
rolnikach, zup,ełnie nieuświadomionych o zna-
czeniu i nieb,ezpieczeństrł-ie brucelozy. To nie-
uświadomiełrie jest niedociąg,nięciem róvłnlxż
i służby zdrolvia w zakresie oświaty sa-nitarnej
(zbvt mało ieszcze poświęca się uwagi z,collo-
zo,m). Przy prvmitywnych niejednokrotriie
rł,arunkach sanitarnych na wsi (bywa.ją domy
mj-eszkalne z oborą iako iedna co.łość) zaw-le-
cze,ni,e, bruce]ozv do zagród rndywidualnvcil
r,ol,ników stwarza dużą moż]iwość zakażenia
ludzi.

Omawiając tu przvpadki brucelozy nie moz-
na po,rninąc zaga_dnienia Tozpaznawania. W dzie-
dzinie s,e,rodiagnostyki można z połłlodzenietrr
sto,sować ,odczvn zlepny szvbki z kropią krwr
lub kroplą s,urowicy (5,6). Metodv te, maią du-
ż-ę znaczenie praktyczne i iakkolwiek są orieli-
tacyjne, dają wyniki natychmiastowe. Stoso-
wanie ich w terenie u, wielu wypadke.ch może
zapobiec, nagłym przerzutorn, zakupom iip.
migracji bvdła niebadanego serolo,gicznre w la-
boratorium wskutek pośpiechu. Wspomniatla
metoda z kroplą krwi daje wynik orientacvi-
ny na miejscu i normalnie pokrywa się z bada-
niem laboratoryjnym.

Podsumowując można by wysnuć następują-
ce wnioski: Bruceloza stanowi trwałe zagroze-
nie pogłowia bydlęcego, Jakkolwiek obecny
stan nie jest alarmujący, to jednak zdarzające
się przypadki rozwleczenia jej w środorviska.
niezakazone łvymagają zastanowienia, czy nie
czas znoweliz,ować i uzupełnić odnośne przepi-
sy \^retefynaryjne. Ze względu na zagro,Żenie lu-
dzi celołve byłoby zwiększenie uwagi na pro-
pagandę wśrócl zootechników i rolników indy-
mdualnych. Aby zwiększyć operatywność le-
karza wet. w zakresie zwalczani,a brucelozy vl
terenie, należy zastanowrć się, czy nie bvłoby
celowe sto,sorva_ć ori,entacyjną próbę szybkiei
aglutynacji w terenie, ktora to,proba nie przed_-
stawia trudności, a jest dużyrn usprawnienieni.
Wydaje 5ię wreszcie, że urspółpraca w za]<resie
zwalczania brucelozy powinna ko,niecznie obej-
mować służbę weterynaryjną, zootechniczną
i zdrowia

P i ś m i e n n i c t u, o;

1) wiśniowski J., LLltyński R - Med, wet.
1957, nI 5, 2) Kocowjcz I., TiatomSki A., wt-
śniowski J. - Ęeferaty I zjazdu PTNW, warszawa
1958. 3) wiŚniowski J. - Med. wet. 1957, nr 1. 4)

DeryłG J., GroctIowski J., I]utyń,Slkii wl.
-- zbtór przepisów weteryna,ryjnych. P. w. R i L., war-
szawa 1957. 5)'Wiśniowski J,.. I(ocowicz I., Ka-
mieńska M _ Med. wet., 1954, nr 1_2. 6) Ęaton-
ski A., Wiśniolvski J. - Med. wet. 1955, nr 1.

8{


